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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá implementáciou výrobného informačného systému (MES)

PHARIS v prostredí výrobného podniku Rama Bohemia. Cieľom práce je stanoviť a overiť

hypotézy a popísať výrobný proces konkrétneho dielu pred a po zavedení MES, ako aj proces

zavedenia systému MES v reálnych podmienkach výrobného podniku. Na základe porovnania

skúmaných časových úsekov analyzuje a vyhodnocuje ekonomický a procesný prínos tohto

systému pre túto spoločnosť.

ABSTRACT

The master thesis is focusing on implementation of manufacturing execution system (MES)

PHARIS in the conditions of manufacturing company Rama Bohemia. The aim of the thesis is

to set and verify hypothesis and explain a manufacturing process of a concrete part before and

after the MES implementation, and also to explain the process of MES implementation in the

real conditions of manufacturing company. Based on the comparison of examined time frames,

the thesis analyses and evaluates economical and process benefit of this system for Rama

Bohemia.
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Zoznam použitých skratiek

MES - Manufacturing Execution System – výrobný informačný systém

ERP - Enterprise Resource Planning – podnikový informačný systém

NC – Numeric Control- číslicovo riadené stroje

CNC – Computer Numeric Control - počítačom riadený stroj

OS - operačný systém

PDA - Personal Digital Assistant - osobný digitálny pomocník

RFID - Radio Frequency Identification - identifikátor na rádiovej frekvencii

RKP - Rada pre riadenie projektu

CEO - Chief Executive Officer - generálny riaditeľ

IT - Information technologies - Informačné technológie

CIO - Chief Information Officer - riaditeľ IT

MRP- Material Requirements Planning - plánovanie spotreby materiálu

OK- Okay - je v poriadku (v riadení kvality)

NOK- Not Okay - Nie je v poriadku (v riadení kvality)

IP - Internet Protocol – základný komunikačný protokol Internetu

IMM - injection molding machines - vstrekovacie stroje

KT- kalendárny týždeň

HW – Hardware

SW - Software

KPI - Key performance indicators - Kľúčové ukazovatele výkonnosti

MESA -Manufacturing Execution System Asociation – Asociácia MES

DHM - Dlhodobý hmotný majetok

ČNB - Česká národná banka

OTRS - Open-source Ticket Request System - softvér na spravovanie požiadaviek
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1 Úvod

Výber témy diplomovej práce prebiehal v rovnakom časovom horizonte ako schválenie

projektu na nový výrobný informační systém v spoločnosti Rama Bohemia, v ktorom pôsobím

na pozícií vedúceho pracovníka oddelenia logistiky. Táto téma ma zaujala natoľko, že som si

ju zvolil ako tému svojej záverečnej práce. Cieľom mojej práce je overiť nižšie stanovené

hypotézy a popísať výrobný proces konkrétneho vyrábaného dielu pred a po zavedení MES

ako aj proces implementácie výrobného informačného systému PHARIS v reálnych

podmienkach výrobného podniku. Na základe porovnania skúmaných časových úsekov ďalej

analyzovať a vyhodnotiť ekonomický a procesný prínos tohto systému pre našu spoločnosť.

Začiatky rozvoja automatizácie výrobného procesu siahajú do dôb prelomu 60. a 70. rokov

minulého storočia. Zhruba v rovnakom období môžeme začať pozorovať využitie prvých MRP

systémov a nezávisle na nich číslicovo riadené stroje NC. Po preniknutí týchto strojov do

hromadnej výroby vzrástli požiadavky tak, aby boli plne riadené počítačovou technikou CNC.

Zároveň sa objavili nové požiadavky na organizáciu výroby i obslužných procesov, vrátane

spracovania dokumentácie. Ako kľúčové informácie obsiahnuté v dokumentoch výrobného

procesu môžeme spomenúť údaje o jeho priebehu, veľkosti, obsahu a určenia výrobnej dávky

a kompletizácií hotového výrobku. Na tieto informácie ďalej nadväzujú ekonomické údaje,

údaje ktoré vyplývajú z použitej metódy riadenia a údaje vychádzajúce z celkovej organizácie

výrobného procesu [1].

Dokumentácia ako nosič informácií vytvára základnú oblasť pre riadenie hmotného toku vo

výrobnom a logistickom procese. Tým súčasne vytvára informačný tok, ktorý umožňuje účinne

zasahovať tak, aby sa naplnili ciele, ktoré boli stanovené v operatívnom pláne. Aby bolo možné

naplniť plán je treba integrovať a zjednotiť informácie z výrobných a logistických procesov [2].

Riadenie výroby je veľmi komplikovaná činnosť, pretože zahŕňa mnoho na seba nadväzujúcich

a zároveň od seba sa líšiacich činností. Je charakterizovaná celou radou špecifických rysov,

ktoré sú do určitej miery unikátne pre každú firmu. Z tohto dôvodu musí zavedenie

informačného systému vychádzať z logistického procesu a z jeho technologických

a organizačných podmienok [3].
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Pre správne využite informačného systému je dôležitá celistvosť výrobného procesu.

Z hľadiska plynulosti jeho priebehu delíme informačný systém na dve hlavné oblasti:

➢ Nespojitá (diskrétna) výroba

➢ Spojitá (procesná) výroba

Ďalšie rozlišovanie vychádza zo spôsobu odberu produkcie. Informačný systém potom bude

obsahovať funkcionalitu, ktorá rešpektuje nasledovné delenie: výroba na sklad, výroba na

zákazku, montáž na zákazku a inžinierske práce na zákazku [4].

OPERATÍVNE RIADENIE VÝROBY

Pri automatizácii výroby je okrem väzieb na logistické procesy potrebné zabezpečiť

nadväznosť na samotný výrobný proces. Na získanie prevádzkových dát v reálnom čase sa

využíva výrobný informačný systém MES. V usporiadaní podnikových informačných systémov

stojí MES medzi technologickou úrovňou výroby a ERP. Toto usporiadanie je možné vidieť na

obrázku 1. Výrobný informačný systém sa zaoberá detailným zberom dát a ich následným

spracovaním pre účely vyhodnotenia výroby z rôznych uhlov pohľadu a operatívneho

riadenia [5].

Obrázok 1: Pozícia MES v hierarchii podnikových informačných systémov (Zdroj: Autor)

Funkcionalitu MES systému nemožno presne vymedziť tak, ako je to v prípade ERP systému

z dôvodu, že MES je omnoho viac ovplyvnený typom výroby ako ERP. V skratke by sme mohli

porovnať tieto informačné systémy tak, že ERP pracuje na úrovni strategického riadenia firmy,

sú to obchodné, finančné a ekonomické procesy a administratívne systémy, zatiaľ čo MES

pracuje na úrovni taktického a operatívneho riadenia.

V úvode by som ešte rád stručne predstavil našu spoločnosť Rama Bohemia a.s. a výrobný

informačný systém Pharis od spoločnosti Unis a.s. a taktiež ERP JADU, ktoré v súčasnosti

naša spoločnosť využíva na riadenie skladového hospodárstva.

ERP

MES

Technologická úroveň
výroby
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RAMA BOHEMIA

Spoločnosť RAMA BOHEMIA pôsobí na trhu výrobcov plastových výliskov od roku 1993.

Zameriava sa na výrobu presných technických a estetických výliskov z termoplastov. Ukážku

z portfólia výrobkov je možné vidieť na obrázku 2. Spoločnosť v súčasnosti zamestnáva

približne 100 zamestnancov, zamestnaneckú štruktúru je možné vidieť v prílohe č.1, tejto

práce. Ročný obrat výrobného podniku sa pohybuje na úrovni 160 000 000 Kč.

Do výrobného portfólia sú zaradené aj plastové výlisky potláčané, výrobky vyžadujúce

technológiu dvojstrekov, ako aj montážne zostavy a podzostavy obsahujúce okrem lisovaných

plastových dielov aj prvky z rôznych technických materiálov akými sú kovy, uretanové peny,

fólie, magnety a iné. Rama Bohemia rieši potreby zákazníkov komplexne od vývoja,

konštrukcie, výroby formy až po samotnú výrobu dielov a montáž zostáv. Výrobný podnik

disponuje dvadsiatimi vstrekolismi o sile od 50 ton do 1 100 ton vrátane dusíkového

vstrekovania. Rama Bohemia v spolupráci s dlhodobými partnermi zabezpečuje povrchovú

úpravu a lakovanie interných a externých dielov pre automobilový priemysel. Spoločnosť tak

poskytuje kompletné riešenie pre zákazníka od spolupráce na designe dielu až po

implementáciu do sériovej výroby.

Obrázok 2: Výrobky podniku Rama Bohemia (Dostupné z: http://www.rama-cz.com/)
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Výrobný informačný systém PHARIS

Je to modulárny výrobný informačný systém. Jedná sa o plnohodnotný výrobný informačný


[…]


neporiadok s nesmiernymi negatívnymi dôsledkami.

Ako koreňovú príčinu tohto stavu by som označil projektový tým RAMA, ktorý nemal

s implementáciou projektu podobného rozmeru žiadne skúsenosti. Vedenie zo strany

managementu spoločnosti vzhľadom k svojej vyťaženosti malo značné rezervy. Verím, že

v prípade lepšej motivovanosti projektového tímu, alebo odbúraním povinností kľúčovým

zamestnancom sa mohlo určitým vzniknutým chybám zamedziť.

Ak by sa v našej spoločnosti implementoval v najbližšej dobe projekt podobných rozmerov,

budem navrhovať vyčleniť, alebo prijať kompetentnú osobu, ktorá sa bude venovať len

implementácii daného systému. Bude mať na starosti vedenie projektu a realizačného tímu

tak, aby sa dodržali všetky stanovené termíny a vyvarovalo sa zbytočným chybám.

Navzdory neskoršiemu zavedeniu oproti plánu si realizačné tímy na čele s implementačným

partnerom zachovali vieru v tento projekt, čo do značnej miery pomohlo zaviesť MES vo

výrobnom podniku Rama Bohemia a tak môžem túto implementáciu hodnotiť ako úspešnú.
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9 Záver

Pokiaľ chce výrobný podnik v dnešnej dobe, ktorá je silne orientovaná na výsledok nielenže

expandovať, ale vôbec udržať krok s konkurenciou, musí neustále zefektívňovať svoje

procesy. Čo sa týka zefektívnenia výrobného procesu ako najkomplexnejší nástroj

k dosiahnutiu tohto cieľa považujem implementáciu kvalitného výrobného informačného

systému.

Diplomová práca poukazuje na výhody takéhoto systému v každodennej prevádzke reálneho

výrobného podniku.

Úvodná kapitola práce popisuje začiatky rozvoja automatizácie a problematiku výroby. Bližšie

popisuje informačné systémy MES a vymedzuje ich postavenie voči ostatným podnikovým

informačným systémom. V tejto časti práce je stručne predstavený výrobný podnik Rama

Bohemia a implementovaný výrobný informačný systém PHARIS.

V ďalšej časti diplomovej práce boli stanovené hypotézy, ktoré vychádzali z požiadaviek

výrobného podniku na zefektívnenie súčasných procesov spoločnosti. Všetky stanovené

hypotézy sa na základe jednotlivých analýz a ekonomických vyhodnotení v jednotlivých

kapitolách podarilo overiť.

Práca sa podrobne venuje výrobnému procesu konkrétneho dielu pred zavedením MES, kde

popisuje výrobu a procesy s ňou súvisiace a poukazuje na dané nevyhovujúce aspekty

predošlého stavu.

V opise plánu zavedenia systému MES sa prelína teoretická časť s praktickou častou. Úvod

kapitoly bližšie popisuje projektovú a Implementačnú časť zavedenia výrobného informačného

systému. Poukazuje na dôležitosť zostavenia realizačného tímu a detailne skúma časový plán

a termínové fázy projektu. V nasledujúcej časti sú vymedzené zodpovednosti jednotlivých

realizačných tímov. Sú identifikované možné riziká projektu a v spolupráci s implementačným

partnerom je vypracovaný akčný plán jednotlivých rizík.

Ďalšia časť tejto kapitoly je technického charakteru. Je tu podrobne popísaná technologická

infraštruktúra systému MES, ako aj analýza podpory a jednotlivé funkcionality informačného

systému.

V opise realizácie systému MES sú popísané chyby, ktorým sa pri implementácii nepodarilo

vyhnúť a ktoré mali najväčší dopad na včasnosť spustenia projektu. Bola určená koreňová

príčina týchto chýb a spôsob, akým boli odstránené. Ako najväčšia chyba bola identifikovaná

zlá migrácia dát, ktorá do značnej miery posunula štart výrobného informačného systému.
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Po úspešnom spustení systému bol analyzovaný výrobný proces stanoveného dielu

v podmienkach MES. Boli skúmané rovnaké procesy, ako v dobe pred zavedením výrobného

informačného systému a bolo poukázané na zefektívnenie týchto procesov.

V poslednej časti práce bol vyhodnotený ekonomický a procesný prínos systému MES pre

firmu Rama Bohemia z hľadiska porovnania výrobných procesov konkrétneho dielu za

skúmaný časový interval. Na základe ktorého bolo spracované odporúčanie.

Táto časť práce má najväčšiu výpovednú hodnotu, keďže je podložená konkrétnymi dátami

a výpočtami, ktoré jednoznačne poukazujú na prínos výrobného informačného systému pre

výrobný podnik. Na základe týchto výpočtov sa potvrdili všetky hypotézy stanovené v úvode

práce.

Ako pridanú hodnotu tejto kapitoly hodnotím výpočet skladovacích nákladov za paletovú

jednotku, ktorá doposiaľ v spoločnosti nebola známa a ktorú bolo nutné poznať na ďalšie

výpočty pre overenie stanovených hypotéz. Táto vedomosť mi bude prospešná pri mojej ďalšej

práci v logistickom skladovaní.

Zavedenie výrobného informačného systému do praxe hodnotím ako vydarené. Za sledované

obdobie prvého štvrťroku systém MES zatiaľ dokázal potvrdiť do neho vkladané očakávania.

Napriek jeho vyššej obstarávacej cene bola vypočítaná jeho návratnosť na 6 a pol mesiaca

a čistá hodnota projektu za dobu piatich rokov sa blíži sume 18 000 000 Kč.

Takisto výber témy práce hodnotím veľmi pozitívne. Písanie tejto práce mi pomohlo s reálnym

zavedení systému MES do praxe a získané skúsenosti budem môcť uplatniť jednak v mojom

súčasnom zamestnaní a druhak pri zavádzaní projektov obdobného formátu.
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