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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výrobní informační systém Pharis a jeho zavedení do praxe
Jméno autora: Bc. Matúš Pereszlényi
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jaroslav Bazala, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Logistická akademie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úspěšnost implementace IS je vždy závislá na mnoha faktorech (včetně toho lidského) a proto i vyhodnocení takovéhoto
procesu patří k velmi náročným činnostem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je ambiciózní – je však splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný, tj. odpovídá možnostem, které pro posouzení účinnosti IS jsou (byly) k dispozici.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká – především ve smyslu komplexnosti, která je potřeba pro vyhodnocení efektů
implementace informačního systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je přehledný a dobře čitelný – na technickou zprávu sice méně strukturovaný, než by oponent čekal (časté dlouhé
slohové odstavce) – nicméně rozsah práce je natolik velký, že tuto malou výtku více než kompenzuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je vhodný a plně dostačující.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Šest zvolených cílů práce je velmi ambiciózních a zejména ty, které operují s výrazem „efektivnost“ vyvolávají diskusi, jak
efektivnost pojímat a tudíž transparentním způsobem měřit. Následné použití měření produktivity práce je z tohoto pohledu
správný směr objektivního posuzování efektů implementace informačního systému pro výrobu.
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Vysoce lze ocenit práci s logistickými ukazateli v kapitole 7. a v neposlední řadě také vyhodnocování rizik projektu v kapitole
4.3 (byť kritické riziko číslo 1 – nedostupnost managementu angažujícího se pro úspěšnou implementaci IS je v rámci
Akčního plánu eliminováno velmi vágně). Dosažené efekty jsou nezpochybnitelné a způsob jejich vyčíslení je korektní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je stejně aktuální jako ambiciózní a její záběr (rozsah) je třeba vysoce ocenit.

Provedené výpočty nákladů, výkonů a návazných poměrových ukazatelů (zejména produktivity) jsou korektní a
mohou být inspirativní pro časté obdobné případy posuzování úspěšnosti implementací informačních systémů.

Otázka k obhajobě:

Nabízí se otázka, jak využít poznatků dosaženého řešení pro podporu

a) rozhodování při volbě informačního systému pro daný druh výroby,
b) plánování procesu implementace s vysokým stupněm jistoty dosažení očekávaných efektů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2018 Podpis: Jaroslav Bazala